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YOQILG‘I-ENERGETIKA KORXONALARIDA 
ENERGIYA TEJAMKOR TEXNOLOGIYALARNI 
JORIY ETISHGA QARATILGAN INVESTITSIYA 
LOYIHALARINI MOLIYALASHTIRISH 
MEXANIZMLARI
Shukurillaev Jahongir Botir o‘g‘li
Toshkent kimyo-texnologiya instituti mustaqil izlanuvchisi
ORCID: 0009-0008-5362-873

Annotatsiya. Ushbu maqolada yoqilg‘i-energetika korxonalarida energiya tejamkor texnologiyalarni joriy 
etishga qaratilgan investitsiya loyihalarini moliyalashtirish mexanizmlarini takomillashtirish masalalari tadqiq 
etiladi. Energiya resurslariga talab ortib borayotgan sharoitda korxonalar faqat yangi quvvatlar yaratish 
hisobidan emas, balki mavjud ishlab chiqarish, uzatish va taqsimlash infratuzilmasida yo‘qotishlarni kamaytirish 
orqali ham investitsion samaraga erishishi mumkin. Maqolada energiya auditi, investitsiya pasporti, tejalgan 
energiya qiymati, hayotiy sikl xarajatlari, o‘zini o‘zi qoplash muddati, monitoring va verifikatsiya ko‘rsatkichlari 
asosida moliyalashtirish qarorlarini shakllantirish yondashuvi taklif etiladi. Taklif etilgan model energiya tejamkor 
investitsiya loyihalarida mablag‘ ajratish jarayonini texnik natijalar, moliyaviy qaytim va operatsion tejamkorlik 
bilan bog‘lashga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: yoqilg‘i-energetika korxonalari, energiya tejamkorlik, investitsiya loyihasi, moliyalashtirish 
mexanizmi, energiya auditi, tejalgan energiya, hayotiy sikl xarajatlari, monitoring, modernizatsiya.

Аннотация. В данной статье исследуются вопросы совершенствования механизмов финансирования 
инвестиционных проектов, направленных на внедрение энергосберегающих технологий на предприятиях 
топливно-энергетического комплекса. В условиях растущего спроса на энергетические ресурсы 
предприятия могут достигать инвестиционного эффекта не только за счёт создания новых мощностей, 
но и посредством снижения потерь в существующей инфраструктуре производства, передачи и 
распределения энергии. В статье предлагается подход к формированию решений о финансировании на 
основе энергетического аудита, инвестиционного паспорта, стоимости сэкономленной энергии, затрат 
жизненного цикла, срока окупаемости, а также показателей мониторинга и верификации. Предлагаемая 
модель позволяет увязать процесс финансирования энергосберегающих инвестиционных проектов с 
техническими результатами, финансовой отдачей и операционной эффективностью.

Ключевые слова: предприятия топливно-энергетического комплекса, энергосбережение, 
инвестиционный проект, механизм финансирования, энергетический аудит, сэкономленная энергия, 
затраты жизненного цикла, мониторинг, модернизация.

Abstract. This article examines the issues of improving financing mechanisms for investment projects 
aimed at implementing energy-efficient technologies in fuel and energy enterprises. In the context of growing 
demand for energy resources, enterprises can achieve investment efficiency not only through the creation of 
new capacities but also by reducing losses in existing production, transmission, and distribution infrastructure. 
The article proposes an approach to financing decisions based on energy audits, investment passports, saved 
energy value, life-cycle costs, payback period, and monitoring and verification indicators. The proposed model 
helps link the financing process of energy-efficiency investment projects with technical outcomes, financial 
returns, and operational efficiency.

Keywords: fuel and energy enterprises, energy efficiency, investment project, financing mechanism, 
energy audit, saved energy, life-cycle costs, monitoring, modernization.

K I R I S H
Yoqilg‘i-energetika korxonalari mamlakat iqtisodiy xavfsizligi, sanoat ishlab chiqarishining barqarorligi, 

aholi turmush sifati va hududiy infratuzilmaning uzluksiz ishlashi uchun strategik ahamiyatga ega. Energiya 
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resurslarini ishlab chiqarish, uzatish, taqsimlash va iste’molchilarga yetkazib berish jarayonlari katta hajmdagi 
asosiy fondlar, texnologik uskunalar va uzoq muddatli investitsiya dasturlariga tayanadi. Shu sababli mazkur 
sohada investitsion faoliyatni moliyalashtirish masalasi oddiy kapital qo‘yilma muammosi emas, balki milliy 
iqtisodiyotning energiya ta’minoti barqarorligini belgilovchi muhim omildir.

Bugungi sharoitda yoqilg‘i-energetika korxonalarining investitsion ehtiyoji ikki asosiy yo‘nalishda 
shakllanmoqda. Birinchi yo‘nalish yangi ishlab chiqarish quvvatlari, tarmoqlar va infratuzilmani yaratish bilan 
bog‘liq bo‘lsa, ikkinchi yo‘nalish mavjud aktivlardan foydalanish samaradorligini oshirish, texnik yo‘qotishlarni 
qisqartirish va energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etishni nazarda tutadi. Aynan ikkinchi yo‘nalish ko‘p 
hollarda nisbatan qisqa muddatda iqtisodiy samara berishi, korxonaning joriy xarajatlarini kamaytirishi va 
moliyaviy natijalarni yaxshilashi bilan ajralib turadi.

Energiya tejamkor texnologiyalarga qaratilgan investitsiya loyihalarining o‘ziga xos jihati shundaki, ular 
natijasi faqat qo‘shimcha ishlab chiqarish hajmi bilan emas, balki tejalgan energiya resurslari, kamaygan texnik 
yo‘qotishlar, qisqargan ekspluatatsion xarajatlar va xizmat ko‘rsatish ishonchliligining oshishi bilan ifodalanadi. 
Shuning uchun bunday loyihalarni moliyalashtirishda an’anaviy investitsiya yondashuvlari bilan bir qatorda 
tejalgan energiya qiymatini pul oqimiga aylantirish, energiya auditi natijalarini moliyaviy modelga kiritish va 
loyiha natijalarini verifikatsiya qilish mexanizmlaridan foydalanish zarur.

Amaliyotda energiya tejamkorlik loyihalari ko‘pincha texnik modernizatsiya dasturlarining tarkibiy qismi 
sifatida qaraladi. Biroq ularning moliyaviy mazmuni alohida tahlilni talab qiladi. Chunki bunday loyihalarda 
asosiy qaytim manbai qo‘shimcha daromad emas, balki xarajatlarning kamayishi hisoblanadi. Tejalgan energiya, 
qisqargan yo‘qotishlar, pasaygan avariya xarajatlari va uskunalarning uzoqroq xizmat muddati moliyaviy natija 
sifatida hisoblanmasa, loyiha samaradorligi to‘liq baholanmaydi.

Maqolaning maqsadi yoqilg‘i-energetika korxonalarida energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etishga 
qaratilgan investitsiya loyihalarini moliyalashtirishning iqtisodiy mexanizmlarini tadqiq etish, ularni baholash 
mezonlarini tizimlashtirish hamda tejalgan energiya qiymatiga asoslangan moliyalashtirish yondashuvini taklif 
qilishdan iborat. Ushbu maqsadga erishish uchun energiya auditi, hayotiy sikl xarajatlari, moliyaviy qoplash 
muddati, investitsiya pasporti va monitoring-verifikatsiya tizimi o‘zaro bog‘liq holda tahlil qilindi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yoqilg‘i-energetika sohasida investitsiya loyihalarini moliyalashtirishga oid ilmiy adabiyotlarda kapital 

sig‘imi yuqori tarmoqlar, uzoq muddatli qaytim, tariflar, likvidlik va texnologik eskirish omillari alohida ko‘rib 
chiqiladi. Investitsiya nazariyasida loyihaning hozirgi sof qiymati, ichki rentabellik normasi, foydalilik indeksi va 
diskontlangan qoplash muddati kabi ko‘rsatkichlar keng qo‘llaniladi. Biroq energiya tejamkorlik loyihalarida 
bunday ko‘rsatkichlar tejalgan resurslar qiymati bilan to‘ldirilishi zarur.

Xalqaro energetika amaliyotida energiya samaradorligi loyihalari ko‘pincha eng arzon energiya manbai 
sifatida talqin qilinadi. Bunda korxona qo‘shimcha energiya ishlab chiqarish o‘rniga mavjud tizimdagi 
yo‘qotishlarni kamaytiradi va ayni natijaga kamroq resurs sarfi bilan erishadi. Ushbu yondashuv investitsiya 
qarorlarini faqat yangi quvvatlar yaratish mantig‘idan energiyani tejash orqali qiymat yaratish mantig‘iga 
o‘tkazadi.

Energiya tejamkorlikka yo‘naltirilgan moliyalashtirish bo‘yicha xorijiy manbalarda energiya auditi, energiya 
servis shartnomalari, ESCO modeli, qaytariluvchi jamg‘armalar, yashil kreditlar, lizing va kafolat instrumentlari 
alohida o‘rganiladi. Mazkur instrumentlarning umumiy jihati shundaki, ular loyihaning texnik natijasini moliyaviy 
qaytim bilan bog‘lashga harakat qiladi. Ya’ni mablag‘ ajratish qarori faqat smeta xarajatlariga emas, balki 
kelgusida shakllanadigan energiya tejalishi oqimiga asoslanadi.

Energiyani tejash va energiya samaradorligini oshirish sohasidagi milliy huquqiy asoslar ham ushbu 
yo‘nalishning dolzarbligini ko‘rsatadi. Energiyani tejash, undan oqilona foydalanish va energiya samaradorligini 
oshirishga oid normalar energiya resurslaridan foydalanishda iqtisodiy rag‘batlar, energiya auditi, samaradorlik 
ko‘rsatkichlari va tejamkor texnologiyalarni keng joriy etish zaruratini belgilaydi. Bu esa yoqilg‘i-energetika 
korxonalarida investitsion moliyalashtirishning yangi mezonlarini ishlab chiqishni talab qiladi.

Investitsiyalar va investitsiya faoliyati to‘g‘risidagi ilmiy-normativ yondashuvlarda investor uchun asosiy 
mezonlar kapitalning saqlanishi, daromadlilik, huquqiy kafolat va loyihaning iqtisodiy asoslanganligi hisoblanadi. 
Yoqilg‘i-energetika korxonalarida energiya tejamkorlik loyihalari esa an’anaviy daromadlilik bilan bir qatorda 
operatsion tejash, energiya xavfsizligi, texnologik ishonchlilik va ekologik natijalarni ham hisobga olishni talab 
etadi.

Ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, energiya tejamkor investitsiya loyihalarining moliyalashtirish 
mexanizmini ishlab chiqishda uchta blok ajratilishi maqsadga muvofiq: birinchisi — texnik-iqtisodiy asoslash va 
energiya auditi; ikkinchisi — moliyaviy model va moliyalashtirish shartlari; uchinchisi — natijalarni o‘lchash, 
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tasdiqlash va tejalgan mablag‘larni qayta investitsiya qilish. Bunday blokli yondashuv loyiha siklining barcha 
bosqichlarini qamrab oladi.

Mavjud tadqiqotlarda ko‘p hollarda energiya korxonalarining umumiy investitsion faoliyati, moliyaviy 
manbalar tarkibi yoki loyihalar samaradorligi yoritiladi. Ammo energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etishga 
qaratilgan investitsiya loyihalarini moliyalashtirishda tejalgan energiya qiymatini moliyaviy oqim sifatida hisobga 
olish va uni qaror qabul qilish mezoniga aylantirish masalasi alohida yondashuvni talab qiladi.

Shu bois mazkur maqolada energiya tejamkor texnologiyalarni moliyalashtirish alohida investitsion 
yo‘nalish sifatida qaraladi. Uning asosiy farqi shundaki, mablag‘ kiritishdan kutilayotgan iqtisodiy natija ko‘pincha 
daromadning oshishi shaklida emas, balki xarajatlarning pasayishi, yo‘qotishlarning kamayishi va aktivlardan 
foydalanish samaradorligining ortishi shaklida namoyon bo‘ladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda tizimli yondashuv, qiyosiy tahlil, iqtisodiy guruhlash, mantiqiy modellashtirish, koeffitsiyentli 

baholash va investitsion loyiha sikli tahlili usullaridan foydalanildi. Energiya tejamkor texnologiyalarni 
moliyalashtirish mexanizmi texnik, moliyaviy va boshqaruv ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi bog‘liqlik asosida o‘rganildi. 
Bu yondashuv loyiha samaradorligini faqat investitsiya summasi yoki qoplash muddati bilan emas, balki tejalgan 
energiya qiymati, ekspluatatsion xarajatlarning kamayishi va natijalarni tasdiqlash intizomi orqali baholash 
imkonini beradi.

Metodologik jihatdan energiya tejamkor investitsiya loyihasining moliyaviy natijasi uch asosiy tarkibiy 
qismdan iborat deb qaraldi. Birinchisi — energiya resurslari sarfining kamayishi hisobidan tejalgan mablag‘; 
ikkinchisi — texnik yo‘qotishlar va avariya xarajatlarining qisqarishi; uchinchisi — uskunalar ishonchliligi va 
xizmat muddatining oshishi natijasida yuzaga keladigan qo‘shimcha iqtisodiy samara. Ushbu tarkibiy qismlar 
moliyaviy modelga kiritilgandagina loyiha haqiqiy iqtisodiy mazmunda baholanadi.

Maqolada energiya tejamkor investitsiya loyihasini baholash uchun quyidagi umumlashtirilgan 
koeffitsiyentdan foydalanish taklif etiladi:

ETIMK = [(TEQ + EHQ + YQK) × VIK] / (ILX + MXK + FRK)
Bu yerda: 
ETIMK — energiya tejamkor investitsiya moliyalashtirish koeffitsiyenti; 
TEQ — tejalgan energiya qiymati; 
EHQ — ekspluatatsion xarajatlarning qisqarishi; 
YQK — yo‘qotishlar kamayishidan olingan samara; 
VIK — verifikatsiya ishonchlilik koeffitsiyenti; 
ILX — investitsiya loyihasi xarajatlari; 
MXK — moliyalashtirish xarajati koeffitsiyenti; 
FRK — foydalanish va regulator risklari koeffitsiyenti. Ushbu formula loyihani moliyalashtirishda tejalgan 

energiya qiymatini investitsiya xarajatlari bilan solishtirishga xizmat qiladi.
Taklif etilayotgan yondashuvda verifikatsiya ishonchlilik koeffitsiyenti alohida ahamiyatga ega. Chunki 

energiya tejamkorlik loyihalarida e’lon qilingan tejalish bilan amalda erishilgan tejalish o‘rtasida farq bo‘lishi 
mumkin. Agar hisob-kitoblar energiya auditi, o‘lchash uskunalari va mustaqil monitoring bilan tasdiqlansa, 
loyiha bo‘yicha moliyaviy qaror ishonchli bo‘ladi. Aksincha, dalillash mexanizmi zaif bo‘lsa, tejalgan mablag‘lar 
asosida kreditni qaytarish yoki investitsiyani qoplash rejasi xavf ostida qoladi.

Metodologiyada loyiha hayotiy sikli xarajatlari ham inobatga olindi. Energiya tejamkor uskuna yoki 
texnologiya narxi arzon bo‘lishi mumkin, ammo uning servis xarajatlari, ehtiyot qismlar ta’minoti, kadrlarni 
o‘qitish va monitoring tizimi xarajatlari yuqori bo‘lsa, umumiy moliyaviy samaradorlik pasayadi. Shu sababli 
moliyalashtirish qarorlarida boshlang‘ich investitsiya qiymati bilan bir qatorda butun foydalanish davri xarajatlari 
hisobga olinishi lozim.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish bo‘yicha investitsiya loyihalarining birinchi bosqichi energiya 

auditi hisoblanadi. Audit korxonada qaysi jarayon, uskuna yoki tarmoq bo‘g‘inida ortiqcha energiya sarfi 
mavjudligini aniqlaydi. Energiya auditi natijalari investitsiya pasportiga aylantirilmasa, loyiha texnik tavsiyalar 
darajasida qolib ketadi. Shu sababli audit xulosasi moliyaviy model, smeta, qoplash muddati, kutilayotgan 
tejalish va monitoring indikatorlari bilan bog‘lanishi kerak.

Yoqilg‘i-energetika korxonalarida energiya tejamkorlikka qaratilgan investitsiya loyihalari turlicha 
shakllanishi mumkin. Masalan, gaz taqsimlash tizimlarida yo‘qotishlarni kamaytirish, eskirgan quvurlarni 
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almashtirish, raqamli hisoblagichlarni joriy etish, kompressor uskunalarini modernizatsiya qilish, issiqlik 
yo‘qotishlarini pasaytirish yoki avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlarini o‘rnatish kabi yo‘nalishlar moliyaviy 
natija beradi. Biroq ularning har biri uchun tejalish manbasi, qoplash muddati va moliyalashtirish sharti bir xil 
emas (1-jadval).

1-jadval
Energiya tejamkor investitsiya loyihalarining asosiy yo‘nalishlari va moliyaviy natijalari

Yo‘nalish Investitsiya obyekti Tejalish manbasi Moliyaviy ahamiyati

Raqamli hisobga olish Aqlli hisoblagichlar, masofaviy 
monitoring

Tijorat yo‘qotishlarining 
kamayishi

Tushumlar aniqligi va 
nazorat kuchayadi

Tarmoq 
modernizatsiyasi

Quvur, kabel, transformator va 
uzatish elementlari

Texnik yo‘qotishlarning 
pasayishi

Ekspluatatsion xarajatlar 
qisqaradi

Yuqori samarali 
uskunalar

Kompressor, nasos, qozon va 
dvigatellar

Birlik mahsulotga energiya 
sarfi kamayadi Mahsulot tannarxi pasayadi

Avtomatlashtirish SCADA, sensorlar, dispetcherlik 
tizimlari

Operatsion xatolar va avariya 
kamayadi

Ishonchlilik va xizmat sifati 
ortadi

Issiqlik izolyatsiyasi Izolyatsiya, issiqlik almashinuv 
elementlari Issiqlik yo‘qotishlari qisqaradi Qishki pik xarajatlar 

kamayadi

1-jadvaldan ko‘rinadiki, energiya tejamkorlik loyihalari faqat texnik modernizatsiya sifatida emas, balki 
moliyalashtirish modeli aniq belgilangan investitsion paket sifatida shakllantirilishi lozim. Har bir yo‘nalishda 
tejalish manbasi boshqacha bo‘lgani sababli, mablag‘ni qoplash mexanizmi ham farqlanadi. Masalan, raqamli 
hisobga olish tizimida asosiy samara tijorat yo‘qotishlarini kamaytirish hisobidan shakllansa, yuqori samarali 
uskunalarda natija elektr yoki gaz sarfining qisqarishi orqali namoyon bo‘ladi.

Energiya tejamkor investitsiya loyihalarida eng muhim masala kutilayotgan tejalishning ishonchli 
hisoblanishidir. Agar tejalish hajmi noto‘g‘ri baholansa, loyiha iqtisodiy jihatdan jozibador ko‘rinishi, ammo 
amaliyotda moliyaviy yuklama keltirib chiqarishi mumkin. Shuning uchun loyiha pasportida bazaviy iste’mol 
darajasi, energiya narxi, texnik yo‘qotishlar, mavsumiy omillar va ishlab chiqarish hajmidagi o‘zgarishlar alohida 
ko‘rsatilishi lozim.

Moliyalashtirish qarorida investitsiya xarajatlari va tejalgan energiya qiymati o‘rtasidagi bog‘liqlik markaziy 
o‘rinni egallaydi. Bunda korxona uchun loyiha faqat kapital qo‘yilma emas, balki kelgusi yillarda xarajatlarni 
kamaytiruvchi moliyaviy oqim manbai sifatida qaraladi. Tejalgan mablag‘lar kreditni qaytarish, lizing to‘lovlarini 
amalga oshirish yoki keyingi modernizatsiya loyihalarini moliyalashtirish uchun yo‘naltirilishi mumkin (2-jadval).
2-jadval
Energiya tejamkor loyihalarni moliyaviy baholash indikatorlari

Indikator Hisoblash mazmuni Amaliy talqin Qaror qabul qilishdagi roli

Tejalgan energiya 
qiymati

Tejalgan resurs hajmi × amaldagi 
narx

Loyihaning asosiy pul 
oqimi Qoplash manbaini aniqlaydi

Diskontlangan 
qoplash muddati

Investitsiya xarajatlari 
diskontlangan tejalish bilan 

qoplanish davri
Kapital qaytish tezligi Loyihalarni ustuvorlashtiradi

Hayotiy sikl xarajati Xarid, o‘rnatish, servis, ta’mir va 
utilizatsiya xarajatlari

Texnologiyaning to‘liq 
qiymati

Arzon, ammo samarasiz 
tanlovni cheklaydi

Verifikatsiya 
koeffitsiyenti

Audit va o‘lchash natijalari 
ishonchliligi

Tejalish dalillanganlik 
darajasi

Moliyalashtirish riskini 
pasaytiradi

Operatsion 
tejamkorlik

Ishchi kuchi, ta’mir, avariya va 
yoqilg‘i xarajatlari kamayishi

Qo‘shimcha iqtisodiy 
samara

Loyiha qiymatini kengroq 
baholaydi
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2-jadvalda keltirilgan indikatorlar energiya tejamkorlik loyihalarining moliyaviy baholash jarayonini yanada 
asosli va kompleks tashkil etishga xizmat qiladi. Bunda boshlang‘ich investitsiya qiymati bilan bir qatorda 
tejalgan energiya hajmi, uning qiymat ifodasi, texnologiyaning xizmat muddati, ekspluatatsion xarajatlar hamda 
qoplanish davri inobatga olinadi.

Mazkur yondashuvda tejalgan energiya qiymati va hayotiy sikl xarajatlarini o‘zaro bog‘liq holda tahlil qilish 
loyiha samaradorligini real iqtisodiy natijalar asosida baholash imkonini beradi. Moliyalashtirish shartlarining 
ushbu indikatorlar asosida belgilanishi texnologik tanlovdagi xatoliklar, samarasiz investitsiya qarorlari va 
ortiqcha qarz yuklamasi xavfini kamaytiradi. Natijada energiya tejamkorlik loyihalari korxonaning investitsion 
samaradorligi va moliyaviy barqarorligini oshiruvchi muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi (3-jadval).

3-jadval
Moliyalashtirish shakllarini energiya tejamkorlik loyihalariga moslashtirish

Moliyalashtirish shakli Mos loyiha turi Afzalligi Ehtiyot chorasi

Ichki mablag‘lar Qisqa qoplash muddatiga 
ega kichik loyihalar Qarz yuklamasi oshmaydi Likvidlikka ta’siri baholanishi 

kerak

Bank krediti Aniq pul oqimi beradigan 
o‘rta loyihalar

Tez moliyalashtirish 
imkoniyati

Foiz stavkasi tejalishdan 
yuqori bo‘lmasligi zarur

Lizing Uskuna va texnik vositalar 
xaridi

Boshlang‘ich to‘lov nisbatan 
past bo‘lishi mumkin

Lizing muddati uskuna 
xizmat muddatiga mos 

bo‘lishi lozim

ESCO modeli Tejalish kafolatlanadigan 
kompleks loyihalar

To‘lov tejalgan mablag‘ 
hisobidan amalga oshiriladi M&V tartibi aniq belgilanadi

Maqsadli jamg‘arma Qayta investitsiya 
qilinadigan loyihalar portfeli

Tejalgan mablag‘ yangi 
loyihalarga yo‘naltiriladi

Mablag‘larning maqsadli 
hisobini yuritish zarur

Energiya tejamkor texnologiyalarni moliyalashtirishda moliyalashtirish manbasidan ko‘ra moliyalashtirish 
shartlarining loyiha natijasiga mosligi muhimroqdir. Ayrim loyihalar qisqa qoplash muddatiga ega bo‘lgani uchun 
ularni korxonaning ichki mablag‘lari yoki qisqa muddatli kreditlar hisobidan moliyalashtirish mumkin. Boshqa 
loyihalar esa uzoqroq qoplash muddatiga ega bo‘lib, imtiyozli kredit, lizing yoki energiya servis shartnomasi 
asosida moliyalashtirishni talab qiladi.

Hayotiy sikl xarajatlarini hisobga olish energiya tejamkorlik loyihalarining haqiqiy iqtisodiy qiymatini 
aniqlashda muhimdir. Masalan, arzon uskuna dastlabki xarajatlarni kamaytirishi mumkin, ammo yuqori servis 
xarajatlari yoki tez eskirish sababli umumiy xarajatni oshiradi. Aksincha, yuqori samarali uskuna boshlang‘ich 
bosqichda qimmatroq bo‘lsa-da, kamroq energiya sarfi va uzoqroq xizmat muddati orqali umumiy xarajatni 
pasaytiradi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, energiya tejamkorlik loyihalarida monitoring va verifikatsiya tizimi moliyalashtirish 
mexanizmining ajralmas qismidir. Monitoring faqat bajarilgan ishlarni ko‘rish emas, balki rejalashtirilgan 
tejalishning haqiqatda yuzaga kelganini tasdiqlashdir. Bu jarayon kredit beruvchi, investor, korxona rahbariyati 
va regulyator uchun ishonchli axborot beradi (1-rasm).

1-rasm. Energiya tejamkor investitsiya loyihasini moliyalashtirish sikli

1-rasmda ko‘rsatilgan jarayon energiya tejamkor investitsiya loyihalarini moliyalashtirishda qarorlar ketma-
ketligini ifodalaydi. Jarayon energiya auditidan boshlanadi, chunki moliyaviy mablag‘ ajratishdan oldin texnik 
muammo va tejalish salohiyati aniqlanishi kerak. Keyingi bosqichda investitsiya pasporti shakllantiriladi, tejalish 
prognozi hisoblanadi va moliyalashtirish paketi tanlanadi. Joriy etishdan keyin monitoring va verifikatsiya 
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amalga oshiriladi, tejalgan mablag‘lar esa qayta investitsiya manbai sifatida ko‘riladi.
Mazkur siklning farqli jihati shundaki, u moliyalashtirishni bir martalik xarajat sifatida emas, balki tejalgan 

resurslar hisobidan o‘zini qayta tiklaydigan mexanizm sifatida talqin qiladi. Agar har bir loyiha yakunida tejalish 
miqdori hujjatlar bilan tasdiqlansa, korxona ichki investitsion fondini shakllantirish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu 
esa yangi qarz jalb qilish ehtiyojini kamaytiradi va investitsion faoliyatning uzluksizligini ta’minlaydi.

4-jadval
Energiya tejamkor investitsiya loyihasining bosqichlari va moliyaviy nazorat nuqtalari

Bosqich Asosiy vazifa Moliyaviy hujjat Nazorat natijasi

Energiya auditi Ortiqcha sarf va yo‘qotish 
manbaini aniqlash

Audit hisoboti, bazaviy 
iste’mol

Tejalish salohiyati 
aniqlanadi

Investitsiya pasporti Texnik yechim va moliyaviy 
parametrlarni birlashtirish

Smeta, qoplash muddati, 
pul oqimi

Moliyalashtirish uchun asos 
yaratiladi

Moliyalashtirish qarori Manba, muddat va to‘lov shartini 
tanlash

Kredit, lizing yoki ichki 
buyruq

Xarajatlar jadvali 
tasdiqlanadi

Joriy etish Uskuna o‘rnatish va ishga 
tushirish

Akt, to‘lov grafigi, xarid 
hujjatlari

Maqsadli sarf nazorat 
qilinadi

Verifikatsiya Amalda erishilgan tejalishni 
o‘lchash M&V dalolatnomasi, hisobot Tejalish pul oqimiga 

aylantiriladi

Moliyalashtirish jarayonida loyihaning texnik va moliyaviy bo‘linmalari o‘rtasida uzviy hamkorlik zarur. 
Texnik bo‘linmalar uskuna, texnologiya va energiya tejalishi bo‘yicha ma’lumot beradi, moliyaviy bo‘linmalar esa 
ushbu natijalarni pul oqimiga aylantiradi. Agar bu ikki blok bir-biridan ajralgan holda ishlasa, loyiha yoki texnik 
jihatdan to‘g‘ri, ammo moliyaviy jihatdan zaif bo‘lishi, yoki moliyaviy jihatdan jozibador ko‘rinib, texnik asosdan 
mahrum bo‘lishi mumkin.

Korxona miqyosida energiya tejamkor investitsiya loyihalari portfeli shakllantirilishi maqsadga muvofiq. 
Bunda loyihalar qoplash muddati, investitsiya hajmi, tejalish miqdori, verifikatsiya darajasi va operatsion ta’siri 
bo‘yicha guruhlanadi. Qisqa qoplash muddatiga ega loyihalar tezkor natija berib, keyingi yirik loyihalar uchun 
ichki moliyaviy manba yaratadi. Uzoq muddatli loyihalar esa strategik modernizatsiya va tizim barqarorligini 
ta’minlaydi.

Energiya tejamkor investitsiya loyihalarining amaliy samaradorligini ta’minlashda bazaviy ko‘rsatkichlarni 
to‘g‘ri belgilash hal qiluvchi ahamiyatga ega. Bazaviy ko‘rsatkich sifatida loyiha amalga oshirilishidan oldingi 
energiya iste’moli, ishlab chiqarish hajmi, ob-havo sharoiti, tarmoq yuklamasi va uskunalarning texnik holati 
olinadi. Loyiha yakunida o‘lchanadigan natija aynan shu bazaviy daraja bilan solishtirilganda haqiqiy tejalish 
aniqlanadi. Aks holda ishlab chiqarish hajmining kamayishi yoki mavsumiy omillar energiya tejalishi sifatida 
noto‘g‘ri talqin qilinishi mumkin.

Korxonalar uchun energiya tejamkorlik loyihalarini moliyalashtirishda prioritetlarni aniqlash ham muhimdir. 
Birinchi navbatda, qisqa muddatda katta tejalish beradigan va texnik jihatdan tayyor loyihalar tanlanishi kerak. 
Ikkinchi navbatda, uzoq muddatli, ammo tizim barqarorligi va energiya xavfsizligiga kuchli ta’sir ko‘rsatadigan 
strategik loyihalar moliyalashtiriladi. Bu yondashuv korxonaning joriy likvidligini saqlagan holda modernizatsiya 
jarayonini davom ettirish imkonini beradi.

Energiya tejamkor loyihalarda xarid jarayonining sifati ham moliyaviy natijaga ta’sir ko‘rsatadi. Texnologiya 
tanlashda faqat eng past narx mezoniga tayanish maqsadga muvofiq emas. Uskunaning energiya samaradorligi, 
kafolat muddati, servis xizmatlari, ehtiyot qismlar mavjudligi, dasturiy ta’minot bilan mosligi va kadrlar malakasiga 
qo‘yiladigan talablar ham baholanishi lozim. Bunda hayotiy sikl qiymati yondashuvi xarid qarorlarining iqtisodiy 
asoslanganligini oshiradi.

Moliyalashtirish shartlari loyihaning pul oqimi tabiatiga mos bo‘lishi kerak. Agar tejalgan mablag‘lar oyma-oy 
shakllansa, kredit yoki lizing to‘lovlari ham shu jadvalga mos ravishda tuzilishi maqsadga muvofiq. Bitta yirik 
to‘lovni qisqa muddatda amalga oshirish korxonaning aylanma mablag‘lariga bosim beradi. Bosqichli to‘lov va 
tejalishdan qoplash mexanizmi esa investitsiya yuklamasini yumshatadi.

Energiya tejamkorlik loyihalarini moliyalashtirishda shartnomaviy mexanizmlar alohida ahamiyatga ega. 
Yetkazib beruvchi yoki pudratchi tomonidan kafolatlangan samaradorlik ko‘rsatkichlari shartnomaga kiritilsa, 
loyiha natijasining bajarilishini nazorat qilish osonlashadi. Bunday shartlar ayniqsa ESCO yoki xizmat natijasiga 
bog‘langan shartnomalarda muhimdir. Natija bajarilmagan holatlarda to‘lovni kamaytirish yoki tuzatish ishlari 
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talab qilish imkoniyati investor manfaatlarini himoya qiladi. Energiya tejamkorlik loyihalari korxonaning ekologik 
ko‘rsatkichlariga ham ta’sir etadi. Tejalgan energiya resurslari yoqilg‘i sarfini kamaytiradi, issiqxona gazlari 
chiqindilarini qisqartiradi va ishlab chiqarishning ekologik izini pasaytiradi. Agar bunday natijalar moliyaviy 
modelda qo‘shimcha qiymat sifatida inobatga olinsa, loyiha xalqaro moliya institutlari yoki yashil moliyalashtirish 
instrumentlari uchun ham jozibador bo‘lishi mumkin. Shuningdek, energiya tejamkorlik loyihalarida kadrlar 
malakasi ham muhim omildir. Yangi texnologiya joriy etilganidan keyin uni to‘g‘ri ishlatish, monitoring qilish va 
texnik xizmat ko‘rsatish bo‘yicha xodimlar tayyor bo‘lmasa, kutilgan tejalish to‘liq amalga oshmaydi. Shu sababli 
investitsiya smetasida o‘qitish, texnik maslahat va servis jarayonlari uchun alohida xarajatlar nazarda tutilishi 
lozim.

Tahlil natijalari energiya tejamkorlikni moliyalashtirishda ichki boshqaruv tizimining ahamiyatini ham 
ko‘rsatadi. Korxonada energiya menejmenti bo‘limi, moliyaviy rejalashtirish bo‘linmasi va texnik xizmatlar 
o‘rtasida doimiy axborot almashinuvi bo‘lmasa, loyiha natijalari tarqoq holda qoladi. Shuning uchun energiya 
tejamkor investitsiyalar bo‘yicha yagona ma’lumotlar bazasi, loyiha pasportlari va natijalar reyestrini shakllantirish 
maqsadga muvofiq (5-jadval).

5-jadval.
Energiya tejamkor investitsiya loyihalarini moliyalashtirishni takomillashtirish bo‘yicha takliflar

Yo‘nalish Taklif etiladigan chora Kutiladigan natija Amaliy ahamiyat

Auditni 
moliyaviylashtirish

Energiya auditini investitsiya 
pasporti bilan bog‘lash

Texnik xulosa moliyaviy 
qarorga aylanadi

Loyihalar tanlovi aniq 
asoslanadi

Tejalish asosida 
qoplash

Kredit yoki lizing to‘lovlarini 
tejalgan mablag‘ bilan bog‘lash Pul oqimi barqarorlashadi Qarz yuklamasi nazorat 

qilinadi

M&V tizimi O‘lchash va verifikatsiya 
protokollarini joriy etish

Natijalar ishonchli 
tasdiqlanadi

Investor va kreditor ishonchi 
ortadi

Qayta investitsiya fondi Tejalgan mablag‘ning bir qismini 
yangi loyihalarga yo‘naltirish

Investitsion sikl uzluksiz 
bo‘ladi

Ichki moliyaviy salohiyat 
kuchayadi

Portfel yondashuvi Qisqa va uzoq muddatli 
loyihalarni muvozanatlashtirish

Likvidlik va strategik 
samara uyg‘unlashadi

Modernizatsiya jarayoni 
tizimlashadi

5-jadvalda keltirilgan takliflar energiya tejamkor investitsiya loyihalarini moliyalashtirishda texnik va 
moliyaviy qarorlarni birlashtirishga qaratilgan. Ularning amaliy joriy etilishi korxona ichida loyiha tanlash, 
mablag‘ ajratish, natijani o‘lchash va tejalgan resurslarni qayta investitsiya qilish jarayonlarini yagona tizimga 
keltiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, yoqilg‘i-energetika korxonalarida energiya tejamkor texnologiyalarni 

joriy etishga qaratilgan investitsiya loyihalarini moliyalashtirish oddiy xarid yoki modernizatsiya xarajati sifatida 
emas, balki tejalgan energiya qiymatini pul oqimiga aylantiruvchi iqtisodiy mexanizm sifatida qaralishi zarur. 
Bunday yondashuv investitsiya qarorlarini texnik natijalar, moliyaviy qaytim va operatsion tejamkorlik bilan 
bog‘laydi.

Energiya tejamkor loyihalarda asosiy muammo moliyalashtirish manbasini topish bilan cheklanmaydi. 
Muhim masala — loyiha natijasida yuzaga keladigan tejalishning ishonchli hisoblanishi, uning moliyaviy 
modelga kiritilishi va amalda verifikatsiya qilinishidir. Agar tejalgan energiya qiymati to‘g‘ri hisoblanmasa, loyiha 
moliyaviy jihatdan noto‘g‘ri baholanishi mumkin. Shu sababli energiya auditi, investitsiya pasporti va M&V tizimi 
moliyalashtirish mexanizmining ajralmas elementlari bo‘lishi lozim.

Maqolada taklif etilgan energiya tejamkor investitsiya moliyalashtirish koeffitsiyenti loyiha xarajatlari, 
tejalgan energiya qiymati, ekspluatatsion tejamkorlik va verifikatsiya ishonchliligini yagona metodik yondashuvda 
birlashtiradi. Ushbu koeffitsiyent korxonaga qaysi loyihani birinchi moliyalashtirish, qaysi loyiha uchun tashqi 
mablag‘ jalb qilish va qaysi loyiha bo‘yicha qo‘shimcha texnik asoslash zarurligini aniqlashda yordam beradi.

Shundan kelib chiqib, quyidagi takliflarni ilgari surish maqsadga muvofiq: birinchidan, energiya tejamkor 
texnologiyalar bo‘yicha har bir investitsiya loyihasi energiya auditi va investitsiya pasporti asosida shakllantirilishi 
lozim; ikkinchidan, tejalgan energiya qiymati kredit, lizing yoki ichki moliyalashtirishni qoplash manbai sifatida 
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hisobga olinishi kerak; uchinchidan, loyihalar bo‘yicha monitoring va verifikatsiya protokollari ishlab chiqilishi 
zarur; to‘rtinchidan, tejalgan mablag‘larning bir qismini qayta investitsiya qilish mexanizmi joriy etilishi maqsadga 
muvofiq; beshinchidan, energiya tejamkorlik loyihalari portfel yondashuvi asosida guruhlanib, qoplash muddati 
va strategik ta’siriga ko‘ra moliyalashtirilishi kerak.

Umuman olganda, energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etishga qaratilgan investitsiya loyihalarini 
moliyalashtirish yoqilg‘i-energetika korxonalarining xarajatlarini kamaytirish, texnik yo‘qotishlarni qisqartirish, 
xizmat ko‘rsatish ishonchliligini oshirish va investitsion faoliyatni ichki iqtisodiy manbalar bilan mustahkamlash 
imkonini beradi. Bu esa korxonalarning uzoq muddatli moliyaviy barqarorligi va energiya ta’minoti samaradorligini 
oshirishga xizmat qiladi.
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